
 

 

 

 
Decreto n.2029 

 

IL RETTORE 
 

 

   
   

 

VISTA                       la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA                       la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO                      lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n.3177 del 30.09.2021, rettificato con D.R.n.3235 
del 4 ottobre 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico concernente la selezione di progetti per le iniziative culturali e celebrative relative 
al Centenario della fondazione del Partito Comunista Italiano pubblicato in data 3 dicembre 2021 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi 
sportivi nazionali ed internazionali (prot. SMCGM-0002356 del 3 dicembre 2021); 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Narrazione, memoria pubblica e ricerche sulla fondazione del 
PCI: intellettuali, memoria pubblica e politiche della memoria” (Relazione illustrativa – allegato A) 
presentata in data 27 gennaio 2022 dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Centro 
Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani, a firma della Prof.ssa Lea Durante, in qualità 
di Responsabile scientifico della predetta proposta progettuale nonché Direttrice del Centro 
Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani, in risposta all’Avviso pubblico sopra citato; 

VISTO il decreto del Coordinatore pro tempore della Struttura di missione, prot. SMCGM-0001121 del 14 
aprile 2022, che ha istituito, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 6, comma 2, dell’Avviso 
pubblico, la Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute in merito alle 
iniziative culturali e celebrative relative al Centenario della fondazione del Partito Comunista 
Italiano; 

VISTO il decreto del Coordinatore pro tempore della Struttura di missione, prot. SMCGM-0002486 del 6 
settembre 2022, che ha approvato la graduatoria definitiva dei Soggetti pubblici e privati ammessi a 
contributo e i relativi importi, a valere sulle risorse economiche come definite all’articolo 3 e 
all’articolo 4, comma 1, dell’Avviso pubblico sopra riportato; 

VISTA la nota e-mail PEC, ns. prot. n.97223 del 26/04/2023, con cui l’Ing. Eric Sanna, in qualità di 
Dirigente non generale con funzioni in materia di anniversari della Struttura di missione anniversari 
nazionali ed eventi sportivi nazionali ed internazionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha 
trasmesso la documentazione in merito alla Convenzione da stipularsi tra l’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro (Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani) e la stessa Struttura 
di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali ed internazionali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto il trasferimento del contributo per un importo non superiore 
a euro 48.000,00 (quarantottomila/00), a valere sulle risorse di cui al capitolo di spesa n. 240 
“Somma destinata alla promozione di iniziative culturali e celebrative connesse al centenario della 
fondazione del partito comunista italiano” iscritto nel C.D.R. 1 - Segretariato Generale, del bilancio 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 2023 (residui 2022) e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025, per la realizzazione dell’iniziativa “Narrazione, memoria 
pubblica e ricerche sulla fondazione del PCI: intellettuali, memoria pubblica e politiche della 
memoria” a cura dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Centro interuniversitario di Ricerca 
per gli Studi Gramsciani; 

VISTO il D.D. n.01 del 26/04/2023 con cui il Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani ha 
deliberato di: 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n. 2029 
 

Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 
U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Convenzione progetto 226-PCI-richiesta di sottoscrizione 

   

pag. 2 di 4 
 

- di approvare lo schema e la sottoscrizione digitale in formato.PDF o .P7M della Convenzione tra il 
Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani dell'Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro e la Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali ed internazionali 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto il trasferimento del contributo per un 
importo non superiore a euro 48.000,00 (quarantottomila/00), e degli allegati citati in premessa 
(Relazione illustrativa; Piano economico; cronoprogramma; Informativa sul trattamento dei dati 
personali; Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari) per la realizzazione 
dell'iniziativa "Narrazione, memoria pubblica e ricerche sulla fondazione del PCI: intellettuali, 
memoria pubblica e politiche della memoria”; 

- di impegnare il Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro nella organizzazione, realizzazione e rendicontazione delle attività 
dell'iniziativa "Narrazione, memoria pubblica e ricerche sulla fondazione del PCI: intellettuali, 
memoria pubblica e politiche della memoria" previste nell'Allegato A: Relazione illustrativa; piano 
economico; Cronoprogramma, che costituiscono parte integrante della convenzione in argomento; 

- di riportare in tutte le comunicazioni, documenti e fatture relative al rapporto in parola il codice 
Unico di Progetto (CUP) J91r22000380004 e il codice Progetto 226-pcrche identificano il progetto 
d' investimento pubblico; 

VISTO lo schema della Convenzione de qua ed i sotto riportati allegati, che formano parte integrante della 
stessa: 

- la relazione illustrativa che rappresenta in modo organico e completo i contenuti e gli obiettivi 
dell’iniziativa, le diverse attività/fasi connesse agli obiettivi, i prodotti/risultati attesi;  

- il piano economico che individua la quota di contributo riconosciuto dal decreto del 
coordinatore della Struttura di missione del 6 settembre 2022 citato in premessa in euro 
48.000,00 (quarantottomila/00), corrispondente ad una percentuale di contribuzione da parte 
della Struttura di missione pari al 87,3%, e la quota di autofinanziamento da parte 
dell’Università degli Studi di Baria Aldo Moro in euro 7.000,00 (settemila/00), corrispondente 
ad una percentuale di contribuzione pari al 12,7%. In riferimento agli obiettivi e relative 
attività/fasi dichiarati nella relazione illustrativa e nel cronoprogramma, il piano economico 
riporta i costi previsionali complessivi e l'indicazione delle singole voci di entrata e di 
spesa; 

- il cronoprogramma che indica i tempi di realizzazione sia complessivi che specifici per ogni 
singolo obiettivo e relative attività/fasi previste, coerentemente con quanto dichiarato nella 
relazione illustrativa; 

- l’informativa sul trattamento dei dati personali; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATO che l’iniziativa, che ha un valore complessivo pari a euro 55.000,00 (cinquantacinquemila/00), 
prevede un contributo da parte della Struttura di missione per un importo non superiore a euro 
48.000,00 (quarantottomila/00), corrispondente a una percentuale di contribuzione pari al 87,3 %, 
che sarà erogato secondo le seguenti modalità:  

a) il 60 %, a titolo di acconto, pari a euro 28.800,00 (ventottomilaottocento/00), a seguito della 
conclusione dell’iter di approvazione e registrazione della presente Convenzione, previo positivo 
riscontro, da parte del Responsabile del procedimento, della relazione preliminare di cui al 
successivo articolo 5 riguardante l’attività svolta fino al momento della sottoscrizione; 

a) il 40 %, fino ad un massimo di euro 19.200,00 (diciannovemiladuecento/00), a seguito del 
positivo riscontro della rendicontazione a consuntivo; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n. 2029 
 

Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 
U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Convenzione progetto 226-PCI-richiesta di sottoscrizione 

   

pag. 3 di 4 
 

CONSIDERATO  che la quota di autofinanziamento dell’iniziativa da parte del Centro di Ricerca, pari ad € 
7.000,00 (settemila/00), sarà garantita dalla valorizzazione del costo orario del personale 
dipendente dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro impegnato nella organizzazione, 
realizzazione e rendicontazione delle attività dell'iniziativa in argomento e che, quindi, non ci 
saranno ulteriori oneri finanziari a carico del bilancio d’Ateneo;  

CONSIDERATO che l'iniziativa ha una durata di 21 mesi e che le attività previste devono essere realizzate dal 
01/04/2023 al 31/12/2024, salvo eventuali proroghe come da richiesta del centro di Ricerca nei 
termini e nei modi di cui all’art.2, comma 2, della Convenzione; 

PRESO ATTO  che il Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani dell'Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro dovrà rendicontare il valore complessivo dell'iniziativa pari a euro 55.000,00 
(cinquantacinquemila/00) entro 90 (novanta) giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa, e 
dunque entro il 31/03/2025, ovvero entro e non oltre 90 (novanta) giorni dalla data eventualmente 
prorogata; 

PRESO ATTO che la fine dell'efficacia della Convenzione, che coincide anche con la chiusura della 
rendicontazione da parte della Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi 
nazionali ed internazionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, occuperà i 3 (tre) mesi 
successivi alla chiusura della rendicontazione da parte del Centro di Ricerca, e dunque entro iI 
30/06/2025; 

VISTO il D.D.G. n.1550 del 21.12.2021 con cui il dott. Pietro Consiglio è stato individuato quale 
responsabile della U.O. Servizi amministrativo - contabili Direzioni centrali, Centri di ricerca, Centri 
di servizio e Poli bibliotecari; 

VISTO  il D.R. n.270 del 03.02.2022 con cui la prof.ssa Lea Durante è stata individuata quale Direttrice del 
Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro; 

CONSIDERATA la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai fini 
dell’attuazione della presente Convenzione, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
previsto all’art.3, c.1 della Convenzione de qua; 

CONSIDERATA la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai fini dell’attuazione della 
presente Convenzione, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto all’art.3, c.2 della 
Convenzione de qua; 

VISTO l’articolo 33, comma 4, dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro che recita: “Le 
risorse necessarie per il funzionamento dei Centri dovranno essere prioritariamente garantite dai 
Dipartimenti o dalle Università che ne hanno promosso la costituzione.”; 

CONSTATATA l’urgenza di addivenire alla stipula della Convenzione de qua e dei relativi allegati, in 
considerazione della necessità di trasmettere gli stessi alla Struttura di missione anniversari 
nazionali ed eventi sportivi nazionali ed internazionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
per consentire la realizzazione del progetto a far data dal 01/04/2023 e fino alla naturale scadenza 
prevista per il 31/12/2024, come da Cronoprogramma allegato; 

VISTO                       il calendario delle prossime sedute degli Organi di questa Università;  

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

- di approvare lo schema e la stipula della Convenzione e dei relativi allegati tra l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro - Centro Interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani e la Struttura di missione anniversari nazionali 
ed eventi sportivi nazionali ed internazionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto il 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n. 2029 
 

Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 
U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 

Oggetto: Convenzione progetto 226-PCI-richiesta di sottoscrizione 

   

pag. 4 di 4 
 

trasferimento del contributo per un importo non superiore a euro 48.000,00 (quarantottomila/00), a valere sulle 
risorse di cui al capitolo di spesa n. 240 “Somma destinata alla promozione di iniziative culturali e celebrative 
connesse al centenario della fondazione del partito comunista italiano” iscritto nel C.D.R.1 - Segretariato 
Generale, del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 2023 (residui 2022) e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, per la realizzazione dell’iniziativa ”Narrazione, memoria pubblica e 
ricerche sulla fondazione del PCI: intellettuali, memoria pubblica e politiche della memoria” a cura dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro - Centro interuniversitario di Ricerca per gli Studi Gramsciani; 

- di cofinanziare l’iniziativa de qua per un importo di euro 7.000,00 (settemila/00) con la valorizzazione del costo 
orario del personale dipendente impegnato nella organizzazione, realizzazione e rendicontazione delle attività 
previste dall’iniziativa “Narrazione, memoria pubblica e ricerche sulla fondazione del PCI: intellettuali, memoria 
pubblica e politiche della memoria” come desumibili dall’Allegato A: Relazione illustrativa; Piano economico; 
Cronoprogramma, che costituiscono parte integrante della Convenzione in argomento; 

- di nominare il dott. Pietro Consiglio quale Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai fini 
dell’attuazione della presente Convenzione, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come previsto all’art.3, 
c.1 della Convenzione stessa; 

- di nominare la prof.ssa Lea Durante quale Responsabile Unico del Procedimento, ai fini dell’attuazione della 
presente Convenzione, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto all’art.3, c.2 della Convenzione 
stessa; 

-  di riportare in tutte le comunicazioni, documenti e fatture relative al rapporto in parola il Codice Unico di Progetto 
(CUP) J91I22000380004 e il Codice Progetto 226-PCI che identificano il progetto d’investimento pubblico. 

 
Il presente decreto sarà portato alla ratifica degli Organi di Governo nelle loro prossime sedute.  
 
Bari, lì  26.05.2023        
 

IL RETTORE  
 f.to Prof. Stefano BRONZINI 

  
 
 


